
~. GEMEENTE HEERDE RAADSVERGADERING 10 NOVEMBER 2008 

Afdeling: Bedrijfsvoering/D. van 't Veld/0578-699474 
Portefeuille: A. Westerkamp 

Agendapunt: 9 
Onderwerp: Vaststelling Verordening afschaffing hondenbelasting met ingang van 1 januari 2009 

VOORSTEL 

1. De hondenbelasting per 1 januari 2009 af te schaffen en de gederfde inkomsten te 
dekken zoals in de begroting 2009 is verwerkt. 

2. Een bedrag van € 15.000, = als stelpost opnemen voor bestrijding overlast 
hondenpoep en hiervoor een notitie opstellen en aan de raad voorleggen. 

3. De "Verordening hondenbelasting gemeente Heerde 2008" intrekken, conform 
bijgevoegd raadsbesluit. 

TOELICHTING 

In de Perspectief nota 2009-2012, vastgesteld bij raadsbesluit van 30 juni 2008, is onder meer 
opgenomen een nota inzake de hondenbelasting. Met deze nota bent u uitvoerig 
geïnformeerd over de volgende drie opties: 

1. Volledige afschaffing van de hondenbelasting; 
2. Afschaffing hondenbelasting in het buitengebied; 
3. Instandhouding hondenbelasting en controle intensiveren. 

Optie 1, volledige afschaffing van de hondenbelasting 
In de begroting 2008 is de opbrengst hondenbelasting geraamd op € 75.000, =. De opbrengst 
van de hondenbelasting is in Heerde een algemeen dekkingsmiddel. Dit omdat tegenover de 
opbrengsten geen specifieke kosten worden verantwoord. Dit gebeurt bijvoorbeeld wel bij de 
riolering (kosten riolering versus opbrengst rioolrechten) en reiniging (kosten reiniging 
versus opbrengst afvalstoffenheffing). Over de eventuele afschaffing van de hondenbelasting 
is de afgelopen jaren diverse keren gesproken in de gemeenteraad. De uitvoeringskosten 
voor de heffing/inning van de hondenbelasting hebben wij gecalculeerd op € 20.000, =. 

Optie 2, afschaffing hondenbelasting in het buitengebied 
In eerdergenoemde nota inzake de hondenbelasting is uitvoerig ingegaan op de juridische 
consequenties als hiertoe zou worden besloten. Gelet op de huidige situatie zoals die in de 
gemeente Heerde geldt, raden wij deze optie af. 

Optie 3, instandhouding hondenbelasting en controle intensiveren 
Hiervoor is onder optie 1 al aangegeven dat de opbrengst hondenbelasting een algemeen 
dekkingsmiddel is. Bij instandhouding van de hondenbelasting zal de controle moeten 
worden geïntensiveerd. Een controle heeft vanaf 1990 niet plaatsgevonden. De reden 
hiervoor is ons niet bekend. U kunt zich voorstellen als er in 2009 een algehele huis-aan­
huis-controle gaat plaatsvinden, dit tot veel ongenoegen binnen onze gemeente zal leiden. 
Wel een belasting heffen voor het houden van een hond en niet voor het houden van een kat 
of paard of welk dier dan ook, levert veel discussie op. 

Wij zien een mogelijkheid om u nu voor te stellen de hondenbelasting per 1 januari 2009 af 
te schaffen. Dekking van de gederfde inkomsten wordt gevonden door een taakstelling van 



€ 20.000, = op de overheadkosten en de overige € 55.000, = kan binnen de aangeboden 
begroting 2009 gedekt worden omdat een hogere algemene utkering uit het gemeentefonds 
wordt ontvangen. 

Bij de in de gemeenteraad gevoerde discussie over de eventuele afschaffing van de 
hondenbelasting werd ook altijd gesproken over de overlast van de hondenpoep op sommige 
locaties in de gemeente (te denken aan de speelplaatsen voor kinderen). Wij stellen voor om 
van de stelpost nieuw beleid 2007 ( € 50.000, =) een bedrag van € 15.000, = te reserveren 
voor bestrij ding van deze overlast. Als u hiermee instemt dan zullen wij u in de loop van het 
jaar 2009 voorstellen doen hoe genoemde bestrijding zal plaatsvinden. 

Resumerend stellen wij u voor: 
1. De hondenbelasting per 1 januari 2009 af te schaffen en de gederfde inkomsten te 

dekken zoals in de begroting 2009 is verwerkt. 
2. Een bedrag van € 15.000, = als stelpost opnemen voor bestrijding overlast 

hondenpoep en hiervoor een notitie opstellen en aan de raad voorleggen. 
3. De "Verordening hondenbelasting gemeente Heerde 2008" intrekken, conform 

bijgevoegd raadsbesluit. 

Communicatie 

Na vaststelling van de verordening volgt publicatie in "de Schaapskooi". Daarbij zal tevens 
beknopt de strekking van de wijziging worden aangegeven. 

Heerde, 14 oktober 2008. 

Het college van H EER D E 
Drs. W.J.R.M. Pijnenburg-Adriaenssen 
F. Dijkstra MBA 
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De raad van de gemeente H eer d e; 

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van Heerde d.d. 
14 oktober 2008; 

gelet op artikel 226 van de Gemeentewet; 

bes I u i t: 

vast te stellen de: 

ARTIKEL 1 

Verordening tot afschaffing van 
de heffing en de 
invordering van hondenbelasting 
in de gemeente Heerde 

1. De "Verordening hondenbelasting gemeente Heerde 2008" van 5 november 2007 wordt 
ingetrokken met ingang van 1 januari 2009 met dien verstande dat zij van toepassing blijft 
op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de 
bekendmaking. 

3. Deze verordening kan worden aangehaald als "Verordening intrekking hondenbelasting 
gemeente Heerde 2008". 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering d.d. 10 november 2008. 

griffier, 

l 


